Quemadmodum mansuetant elephanti.  
C A P. XXVII.

**Q**uid elephantis, postquām capti sunt faciant, ut mansuescant, dicendum est. Primo in syluam non ita longo interuallo ab ea fossa, ubi comprehenduntur, henri-

hensi fuerint, distantem, sic eos strictè constrictos sūnibus trahunt, ut ne permittant quidem, néue hi præcurrant, néue rursus retrahantur: deinde certo & dimenso spatio horum quenque ad maximam arborem alligantes, ut neu in anteriorem partem insilire, neu rursus admodum in posteriorem resilitre queant, néue ipsis ex funis laxitate facultas sit ad inferendum iniuriam, uictus tenuitate & fame, horum robur frangunt. Postea uero quām eorum dominatores duritiam animi tandiu paulatim molliuerunt, quoad pristinæ inexpugnabilis feritatis eos ceperit obliuio, de manu cibum sumendum dant. Hi necessitate pressi, cum non malitiose iam, tum uero hilarioribus oculis, & mansuetioribus, quām essent soliti, intuentur. Horum autem, qui sunt ætate robusti, uinculis ruptis, cum dentium labore, tum uero promiscide arbores reuellunt, & frangunt, uixq; sero admodum, partim fame, partim ciborum illecebris, partim uerberibus mansuefiunt. Ut uero cicures euaserunt, panibus maximis, hordeo, caricis, uuis, cæpis, allijs, iunco, palma, hederaceis folijs, uescuntur.

Quemadmodum amant consuetam terram  
elephant. C A P. XXVIII.

**A**bstracti à suis elephanti sedibus patrijs, quāuis uinculis primum & fame, deinde uarijs cibariorum

riorum blandimentis mansueti sint, tanta tamen naturalis soli illecebra tenentur, ut patriæ memoria eis obscurari & euangelere nequeat. Quare cum horum plerique grauissimo moerore suscepto conficiuntur uero quidam ex his, uberrime flentes, tantam lacrymarum uim profundunt, ut oculorum sensibus capiantur. In nauicis autem immittuntur, ponte utrinque ramis frondescientibus adumbrato, ad fallēda huiusmodi animalia, hoc enim ipsum cum uident, se per terram, quia eis haec mare uidendi facultatem adimunt, etiam nunc iter facere arbitrantur.

Quemadmodum elephantorum uulnera

Indi sanant.

C A P .    XXIX.

**E**orum quos ceperint Indi elephantorum uulnera, ribus ad hunc modum medicinā afferunt. Aqua primum tepida haec alluunt. Deinde si haec ipsa luculent, lente sint alta, butyro ungunt, postea inflammacionem leniunt, suillam carnem recenti sanguine madentem & calidam admouentes. Oculorum morbos ad hanc rationem sanant, ut Bubulum lac tepefactum infundant, quo hi remedio oculos aperiunt, & magno cum uoluptatis sensu sicut homines, uim medicinæ agnoscunt. Cæteris quibus tentantur morbis, uinum nigrum medetur. Quod si hac medicina ex morbo non liberantur, insanabiles sunt.

Differentia cibi elephantorum gregariorum, &

certamini destinatorum.

C A P .    XXX.

d 3    Elephantus

**E**LEPHANTUS quidem gregarius affuetactus, aquæ  
utitur potione. EI uero qui ad bellum certat, non  
modo ex uitibus conficti, sed etiam ex oryza factiti  
uini usus indulgetur: simul & flores eis dantur, atque  
in prata ad legendos flores, quia suavitatem odorum  
amplexentur, aguntur: ipso enim odoratu flores in-  
ternoscentes colligunt, atque etiam hos lectos in cala-  
thum inferunt, quem eorum rector sustinet. Postquam  
hunc floribus compleuerint, tanquam uindemia fa-  
cta, lauatione similiter atque homines lauti delectan-  
tur: Ut uero ea usi reuerterint, eò ubi quassillū florib-  
us plenū reliquerint, expetunt. Quod si rector affer-  
re tardauerit, barritum edunt, neque prius cibum fu-  
munt, quam eis quispiā quos collegerint flores attule-  
rit, eos allatos de quassillo tollentes sui prēsepis labra  
ornant. Hanc nimirum cibo suavitatem ex his bene-  
olentibus comparates, stabulum ubi diuersantur, flo-  
ribus permultis sternunt.

De magnitudine elephantorum. C A P. XXXI.

**I**NDICI elephantī nouem cubitorum altitudine, lati-  
tudine uero quincū, habetur. Maximi illic qui Pra-  
si appellantur. Secundi uero ab his existimantur Ta-  
xilæ nuncupati. Militaris elephantis dorso suo uel  
nudo tres bellatores fert, alterum dextra, alterum si-  
nistra pugnantem, tertium retro uersus bellantem: ac  
simil quartum, manibus moderamina tenente. Sicq;  
illis beluam dirigentem, tanquam nauem clauo nau-  
cularium, reicq; nauticæ peritum.

De astantibus

De astantibus elephantis Indorum regi,  
C A P .    XXXII.

**E**Lephantus Indorum regem ad forum euntem, primus adorat. Huic praest rector, qui illū huius instituti commonefacit, ipsiç memoriam disciplinæ instrumēti quo illum moderatur pulsu, atq; uoce Indorum propria renouat, cuius natura quadam admirabili recondita elephanti intelligētes sunt: tum etiam motus quosdam bellicos edit, uelut ostendens, quod hanc etiam disciplinam seruat. Viginti quatuor elephanti huic regi permanēt custodes alternis uigilijs, alijs alij in stationē succedētes tanquā cæteri custodes homines. Sapientia item quadam Indica ad uigiliarū disciplinam erudiuntur, ne inter custodias somnum capiant. Hi igitur ad uigilias agendas præstantissimi excubitores, & à somno inuictissimi, & secundum homines fidissimi illic sunt,

De elephantorum cum suisbus dissidio.

C A P .    XXXIII.

**E**Lephantum à suillo pecore timere mox dicam, nunc explicare placet quod ad Megaram accidit: Cum ab Antipatro Megarenſes circumfederentur, acerrimeç Macedones incumberent, primo in sues pice oblitos incendium Megarei excitarunt, deinde sic incensos in hostes immiserunt, li itaq; furore inflati, cum in elephantorum agmina incurrerūt, tum clamantes, nempe igni flagrantes, quali quibusdam furij; elephantes incitarunt, & grauiter perturbarūt:

d 4    hi enim

hi enim nullum neque ordinem tenebant, necq; am-  
plius, quanuis à primo ætatis tempore domiti fuis-  
sent, mansueti erant: siue quòd sua quadam recon-  
dita natura à suillo pecore longe abhorreant, grauiçq;  
in id odio sint: siue etiam quia horum absconum uocis  
acumen perhorreant. Cuius rei non ignari educato-  
res generis elephatini, unà cum suib; pullos alunt,  
ex consuetudine eos ut minus horreant. Sic Roma-  
nos (quoniam non cornua modò arietis, sed etiam  
suilli pecoris grunnitum oderunt) Pyrrhi Epirotarū  
regis elephantos in fugam uertisse homines dicunt,  
uictoriamq; amplam ex eo bello retulisse.

De fortitudine elephantorum. CAP. XXXIIII.  
**I**ndorum regem hostibus bellum inferentem, bel-  
latorum triginta milia elephantorum antecedunt:  
tum uero maximorum & fortissimorum tria milia  
subsequuntur, ad hostiles muros ipso incursu euer-  
tendos institutorum: cum enim rex iubet, euertunt.  
Idq; se audiuisse Ctesias scribit: idemq; Babylone se  
uidisse dicit, palmas ab his ad moderatoris sui iussum  
violentissimo impetu extirpatas.

De memoria & fide elephantorum. CAP. XXV.  
**V**Ariam & multiplicem elephantorum naturam  
antè dixi. Nūc quām memoria sint bona quāc;  
diligenter præceptum officij aduersus præcipientes  
teneant, quām simul eorum qui quippiam eis com-  
mittunt, uel expectationem uel fidem nō fallant, ex-  
plicādum est. Cum Antigonus Megarensem urbem  
obsideret,

obsideret, mulier simul cum uno de elephantis bellatoribus uersabatur: hæc enim illius qui elephantum aleret uxor, infantē puerum pepererat, quem huic elephanto, lingua utens Indica, quam elephantii intelligent, credidit. Ut uero is primum sibi creditus est, illum diligebat, & custodiebat, ex eoq; proxime adiacenti magnam uoluptatem capiebat: cum ploraret, oculos tum auertebat, tum uero ab eo dormiente muscas abigebat: Arundines ei pro pabulo obiecabantur, quas, & omnem cibum, nisi puer ad esset reiectebat. Nutrix igitur necesse habebat postea quam eum lacte compleuisset, elephato curatori apponere, uel omnino elephantus non parum iracundia incitabatur, ac nonnunquam in uerbera erumpebat. Interdu etiam cum uagiret infans, cunas ubi iaceret mouebat: sicq; eidem ipse ex hoc motu oblectamenta & solatia, sicut nutrix, afferri studebat.

De odio elephanti in adulteros, C A. XXXVI.

**O**Brectationem ac riualitatem uehementem disuersorum animalium porphyronis, canis, & ciconiae diximus suis locis. Nunc mihi exponendum uidetur elephanti odium in eos qui cum alienis uxoriibus stuprum faciant: Nam cum uxorem sui dominoris & altoris stuprari manifesto deprehendisset, ambos, & eum qui stuprum inferebat, & eam qua cum id faciebat cornibus transfigens, interfecit, ac in stragulis constupratis, & lecto adulterato iacentes reliquit. Ut uero primum elephati rector uenisset, & manifesto

nifestò nefarium facinus, & huius vindicem cognovit. Hoc quidem factum, ab India huc ad nos manauit. At Romæ aliud simile euenisse audio: præterquam quod addunt, ibi elephantum non utrumque modo occidisse, sed & stragula ueste eos texisse, & nutritio aduenienti stragulam reieciisse, & retexisse, & proxime inter se iacentes demonstrasse. Ita ille tum facile iniuriam illatam sibi fuisse intellexit, tum etiam maxime facinus ei liquebat, ubi cornu quo ipsos confixisset, cruentum perspexit.

De fuga elephantorum, atq; ut sunt leonibus  
formidabiles.

C A P .      x x x v i i .

**C**Vm à uenatoribus elephanti, tanquam milites in bello, funduntur & fugantur, non alij ab alijs separatis, sed omnes simul & communiter in fugam sedant, ac simul inter se prementes ad gregales suos adhærescant. Horum autem qui iam sunt firmata & integra ætate, reliquos sic circuncludunt, tanquam pugnacissimi propugnatores totum agmen circumiuniunt; qui uero longius sunt ætate prouecti, atque matres sub se quæc; suos pullos ita occultantes, per raro hi paruuli ut uideantur, subtermedium obtinent locum. Quod si hos ipsos sic frequentes coactos leones perspiciant, alij aliè in fugam tanquam hinnuli, ab elephantis sibi incredibiliter timentes, sese in fugam coniiciunt: & tametsi antea formidabiles, maximos terrores adferebant, & uel solo conspectu denuntiabant, ex horum tamen aspersione exterrentur.

Nunquam

Nunquam uero elephantus ab reliquorum agmine  
secernitur, nisi aut filiorum suorum aut ægrotantium  
causa: pro his nimis nihil non moliens inexpres-  
gnabilis manet. Contra omnium serarum uenena re-  
medium est elephanti adeps, quo si quis inungatur &  
nudus cōtra efferatissimas bestias procedat, illesus di-  
scendet. Arietis autē cornua & suis grunnitū horreficit.

De humatione elephantorum. C A P. XXXVIII.

**V**T Aethiopum sermonibus, graecanico fastu ca-  
rentibus peruagatum est, elephantus, cum alte-  
rum perspicerit mortuum, non præterit, quin hu-  
mum promiscide haustum, uelut sanctam & mysticā  
inijciat, communem naturam miseratus mortuo pa-  
rentans, ut ne aliquid impie committat; nam hoc qui-  
dem ipsum nō agere, execrabile dicit. Quare ad hoc  
nefarium scelus uitandum, satis est ei uel ramum inij-  
cere, quo facto,abit, communem omnium finem non  
aspernatus. Tum etiam ad nos is sermo permanauit,  
Elephantos cum ex uulnere, siue id in bello, siue in ue-  
natione acceperint, uicini sunt ad moriēdum, aut ob-  
uiam herbam, aut fortuito obiectum puluerem alle-  
uantes, in coelum suspicere, eumq; puluerem, her-  
bām uicere, & simul uoce sua propria lamentari, &  
miserabiliter supplicare, tanquā deum ob ea quae in-  
iuste, & indigne sustinent, obtestantes.

Quæ pars elephanti esui apta. C A P. XXXIX.

**I**N elephanto tametsi maxima corporis moles esse  
liquidetur, ex eo tamen nihil esculentum est, nisi pro-  
muscas,

c 2

muscis, & labra, & cornuum medulla. Eius animalis adeps, contra uenenata ualet. Nam si quis eo inungatur, ciuisue suffimento expietur, hec ab illo aufugiunt longissime. Duplici tum corde, tum sensu animi elephantes esse dicitur, & altero quidem ira incendi, altero mitigari & leniri Maurorum sermonibus perueragatum est.

## De Indiae elephantis.

C A P. X L.

**S**I Indicus elephantus robore ætatis confirmatus capiatur, ex feritate aegre traducitur ad mansuetum dinem: & quod desiderio libertatis teneatur ideo cædes facit: ac si uinculis deuinciatur & constringatur, magis incitatur animo, neque ullam seruitutem perpetitur. At enim Indi uarijs & multiplicibus cibariorum illecebris eum delinire student: illi tamen nihil de acerbitate sua remittentes, nihilq; ab ijs blanditijs mitescens, ijs præclare contemptis, pergit ijsdem infestus esse. Quid igitur iij comminiscuntur & machinantur? Instrumento quodam musico uernaculam cantiunculā ei canunt, is animum attendit, auremq; ad audiendum erigit, & suavitate illius demulcetur: animi incitatio comprimitur. Tum paulatim in obiectum cibum respicit, & tametsi omnibus uinculis exoluitur, tamen cantu deuinctus, non amplius ad pristinos mores à mansuetudine deficit.

Vtra maris an foemine cornua in genere elephantesorum pretiosiora sint.

C A P. X L I.

Ex ele

EX elephātino genere cornua foeminæ maius pre-  
 tium, quām maris habere, ab huiuscemodi rerum  
 scientia instruti, & prædicant, & illa nos docent, ni-  
 mirum in Mauritania quemadmodū quotannis cer-  
 uis, sic decimo quoq; anno cornua elephantis excide-  
 re solere. Itaq; hi in cornua incumbentes, usq; adeo ea  
 impellunt & defigunt in terram expositam in planis-  
 ciem, quo ad illa ipsa occultauerint. Nam præ cæteris  
 camporum patentium æquora & palustria amant.  
 Deinde locum in quem abstruserunt & reposuerunt  
 eiusmodi thesaurum pedibus exæquant & compla-  
 nant. Terra autem quod sit feracissima, post paulum  
 herbam proferens, abditorum cornuum aspectum,  
 uiatoribus adumbrat. Eorum peruestigatores qui sa-  
 ne ad illorum insidias, & astus prudētes sunt, in eum  
 locum in quem cornua defossa suspicantur, utribus  
 aquam deportant, & uero alium aliò ex utribus di-  
 spertiunt & disponunt, atque ibi commorātur. Alius  
 quidam dormiens, alias potans, alias cantiunculam  
 canens, suos amores meditatur. Quod si cornua sint  
 alicubi propè defossa, quadam mirabili illecebra ex  
 uteribus sic aquam eliciunt, ut uasa exiccent & ex-  
 inaniant. Ii autem qui cornua exquirunt, statim sine  
 canibus sagacissime prædam odorati, locum illū per-  
 fodiunt, & optatum consequuntur: si uero utres per-  
 manserint pleni, eos inde transferentes, aliò se con-  
 ferunt.